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Úvod

K tématu vztahové vazby mezi dítětem a primárním pečovatelem a tématu

náhradní rodinné péče, jsem se poprvé dostala ve svých necelých jedenácti letech,

kdy se naše rodina rozrostla o čtyřměsíční holčičku z kojeneckého ústavu. Tehdy

jsme narazila na spoustu nových informací, které mne velmi zaujaly a ovlivnily můj

život. Od té doby se tomuto tématu věnuji a zjišťuji další zajímavá fakta o vztahové

vazbě a negativních následcích absence či nevhodného navázání této vazby pro život

jedince.

Se samotnou teorií vztahové vazby jako první v roce 1969 přišel známý

anglický psychoanalytik John Bowlby. V sedmdesátých letech minulého století, v

reakci na výzkumy, zahraničí reagovalo velmi pružně a okamžitě se teorií začalo

zabývat. Při péči o děti, které nemohou vyrůstat ve vlastní rodině, se odklonilo od

ústavů a začalo využívat pěstounské péče, která se v Evropě stala prioritou. To samé

však nelze říci o České republice, kde se stále na vztahovou vazbu a její důležitost

v životě jedince zapomíná. V České republice je stále vysoké procento dětí

vyrůstajících v ústavní péči, kde není možné vytvoření vztahové vazby. Přesto

v posledních letech zaznamenáváme určité změny v náhradní výchově a to

především v náhradní rodinné péči.

V souvislosti s tímto jsme stanovili předpoklad: náhradní rodiče se podílejí na

vytvoření vztahové vazby a překonávají jisté potíže spojené s deficity či absencí

vztahové vazby s biologickými rodiči.

Zde se nabízí několik otázek. Mají náhradní rodiče ponětí o vztahové vazbě,

jejích poruchách a následcích těchto poruch pro život dítěte? Jak podporují náhradní

rodiče vytvoření této vazby. Co jim při vytváření vztahu pomáhá a co naopak situaci

komplikuje? A kolika náhradním rodičům se dle jejich subjektivního pohledu podaří

s dětmi vztahovou vazbu vytvořit?

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu analyzovat a popsat vztahovou

vazbu a zjistit, jak probíhá proces navazování vztahové vazby v náhradní rodině.
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Na základě vymezeného tématu a zvoleného cíle jsme formulovali

vědeckovýzkumný problém: proces navazování vztahové vazby v náhradní rodině.

HVO zní: Jak probíhá proces navazování vztahové vazby v náhradní rodině?

Mj. sledujeme, jak jsou náhradní rodiče informováni o problematice vztahové

vazby, jak podporují vznik vazby a co jim při vytváření vztahu mezi nimi a dětmi

pomáhá a co situaci komplikuje.

Metodou sběru dat bude semistrukturované interview, data budou

analyzována za využití kódování.
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1 VZTAHOVÁ VAZBA

1.1 Vztahová vazba neboli attachment

Pojem attachment je těžko přeložitelný do českého jazyka, a proto se pro

vyjádření tohoto slova využívá mnoha termínů, jako jsou „citová vazba“,

„přimknutí“ nebo „vztahová vazba“. Ani jeden z názvů však není správný. Všechny

pokusy ukázaly, že jde o mnohem složitější jev, pro který zatím v češtině nemáme

přesný výraz. (Vrtbovská, 2010) Attachment byl rozpoznán a popsán anglickým

psychiatrem a psychologem Johnem Bowlbym ve čtyřicátých letech minulého století

a od té doby je tématem mnoha studií a diskusí všude na světě. (Vrtbovská, 2010)

Jde tedy o citové pouto mezi dítětem a dospělým člověkem, který o dítě

pečuje, zpravidla rodičem.„Attachment je v tomto kontextu pojem, který vystihuje

velmi komplexní blízkou vazbu mezi dítětem a matkou, popřípadě pečovatelem či

mateřskou postavou. Attachment zahrnuje vzájemné pocity, porozumění, sdílení

emocí, přijetí, trvalost a lásku.“ (Vrtbovská, 2010, str. 17) Karl Heinz Brisch ve své

knize vztahovou vazbu popisuje následovně: „vazba je neviditelné emocionální

pouto, které velmi specificky spojuje dva lidi navzdory prostoru a času. … Tento

emocionální vztah zajišťuje kojenci přežití a může být označen také jako bezpečný

emoční přístav “ (2012, str. 15)

„Mary Mainová formulovala několik základních charakteristik attachmentu:

1) nejranější attachmenty se formují kolem sedmého měsíce; 2) takřka všechny děti si

vytvoří attachment; 3) attachment si dítě vytvoří pouze k omezenému okruhu lidí; 4)

vytvořené vzorce jsou odvozené od sociálních interakcí s danými osobami; 5) vedou

ke specifickým organizačním změnám v chování a fungování mozku.“ (Vavrda, 2005.

str. 49)

Blízké vztahy představují prostředí, které je důležitou podmínkou pro správný

vývoj nervové soustavy. Pečující osoba, neboli také vztahová osoba, pomáhá jedinci

zvládat různé životní situace a emoční stavy. Dokáže utišit úzkost, zjednodušit

chaotické situace atd. Attachmentové vztahy mají také přímý vliv na vývoj nervové

soustavy. (Vavrda, 2005)
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Jestliže děti naváží silný vztah s rodičem, umožní jim to vybudovat si důvěru

v ostatní i v sebe samotné. Tyto první vztahy ovlivňují jak fyzický, tak mentální

vývoj a tvoří rovněž základ pro psychologický vývoj. První vztahy dítěte se stávají

vzorem pro všechny další mezilidské vztahy. Silný a zdravý vztah dítěte k jeho

rodičům může mít hned několik pozitivních dlouhodobých dopadů. Některé z nich

uvádí anglická pediatrička a psychoterapeutka Vera Fahlberg ve své knize (Tabulka

1).

Rodiče zodpovídají za vytvoření vztahové vazby a za správné prostředí, ve

kterém dítě vyrůstá a je schopno dosáhnout svého maximálního potenciálu

fyzického, intelektuálního a psychického vývoje. Úkolem dítěte je využít tohoto

prostředí. Dítě není schopno úspěšně projít fázemi svého vývoje, pokud není vyvinut

vztah rodič-dítě.

Tabulka 1

Vztah pomáhá dítěti:

-využívat svůj intelektuální potenciál v plné šíři

-třídit své vjemy

-logicky myslet

-tvořit a projevovat sociální emoce

-vybudovat si svědomí

-důvěřovat ostatním

-stát se sebejistým a samostatným

-lépe se vyrovnávat se stresem a zklamáním

-redukovat pocity žárlivosti

-překonávat běžné strachy a obavy

-posilovat pocit vlastní hodnoty

-redukovat žárlivost (Fahlberg, 1994)1

1„A strong attachment can enable a child to: attain his/her full intelectual potenciál; sort out chat

he/she perceives; think logically; develop social emotions; develop a conscience; trust others; become

self-reliant; cope better with stress and frustration; reduce feelings of jealousy; over come

commonfears and worries; increase feelings of self-worth; reduce jealousy“ (Fahlberg,1994, str. 20)
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1.2 John Bowlby a jeho teorie attachmentu

John Bowlby se narodil roku 1907 do zámožné rodiny britského chirurga.

Stejně jako jeho otec studoval medicínu, ale i přes velmi dobré studijní výsledky

studium přerušil a začal se věnovat práci učitele ve škole pro děti a mládež

s narušeným sociálním chováním. Přesný důvod jeho rozhodnutí není dodnes znám,

ale v mnohé literatuře se hovoří, že vývojovou psychologií se začal zabývat na

základě vlastní zkušenosti z rodiny. Vzhledem k postavení jeho rodiny ve

společnosti, nemohl totiž trávit příliš času s matkou ani otcem. O Bowlbyho se

starala vychovatelka, se kterou si vytvořil velmi dobrý vztah a kterou zpětně

považoval za svou primární vztahovou osobu. Tato žena však v Bowlbyho třech

letech zemřela. Zda je ale právě dětsví důvodem, proč se Bowlby začal zabývat

vztahovou vazbou, jsou pouze spekulace. Stejně tak je jen spekulací myšlenka, že šlo

o postadolescentní pubertální fázi, neboť právě tímto krokem se Bowlby velmi

vymezil své rodině. (Brisch, 2011)

Jisté však je, že v 50. letech byl Bowlby v osobním i vědeckém kontaktu

s odborníky jako Konrad Lorenz, Nikolaas Tinbergen či Robert Hinde, kteří stáli při

vzniku nového oboru etologie zabývající se zkoumáním chování zvířat, jejich

fyziologickým i ontogenetickým vývojem a významu určitých vzorců chování pro

život zvířete. Právě díky nim a jejich poznatkům Bowlby vyvinul první hypotézy o


[…]


kódování. Šetřením výzkumu byl naplněn stanovený předpoklad v úvodu bakalářské

práce. Vyplynulo z něj, že náhradní rodiče se podílejí na vytvoření vztahové vazby a

překonávají jisté potíže spojené s deficity či absencí vztahové vazby s biologickými

rodiči. Samotný proces navázání vztahové vazby v náhradních rodinách je značně

náročný, vyčerpávající a dlouhodobý pro všechny zúčastněné strany, neboť vztah s

dítětem se buduje neustále. Respondentky uvedly řadu věcí, které jim při vytváření

vztahu pomáhají, ale zmiňují i negativní aspekty. Neocenitelnou a významnou

pomocí náhradních rodičů je dostatečná informovanost o vztahové vazbě.

Respondentkám v tomto směru nejvíce pomáhají neziskové organizace, které se

zabývají náhradní rodinnou péčí. Z tohoto výzkumného šetření je patrné, že náhradní

rodiče jsou o problematice vztahové vazby dobře informováni. Informace, kterými

disponují, však nezískali ze státních příprav náhradních rodičů, nýbrž samostudiem
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či vlastní angažovaností v dané problematice a spoluprací s neziskovými

organizacemi.

Můžeme tedy říci, že náhradní rodiče se o vztahovou vazbu snaží a budují ji.

Důležité je však na vztahu společně neustále pracovat, snažit se být vůči dětem

empatičtí, mít velké pochopení a především dostatečnou trpělivost. Nepostradatelná

se pak jeví i úzká a pravidelná spolupráce s neziskovými organizacemi

k prohlubování znalostí a odlehčení nebo vzájemná setkávání s dalšími náhradními

rodiči k cennému předávání vlastních nabytých zkušeností a porozumění.

Kvalitativní výzkum je v mnoha ohledech výhodný, ale zároveň má své

limity. Především je potřeba brát v úvahu, že závěry a hypotézy vzniklé na základě

tohoto výzkumného šetření nelze generalizovat. Výsledky jsou platné pouze u těchto

sedmi konkrétních respondentek, které se rozhodly na výzkumném šetření

spolupracovat. Zároveň je důležité zmínit, že data byla analyzována a hodnocena

zcela subjektivně a bylo tedy nutné hlídat, aby nedocházelo z mé strany ke zkreslení

dat. Výrazný limit tohoto výzkumného šetření vidím také v tom, že respondentky

jsou zvyklé popisovat aktuální dění v rodině, mluvit o své situaci, potížích, emocích

apod., tedy že jsou velmi otevřené, a právě kvůli tomu, bylo náročné udržet je i sebe

při rozhovoru v daném tématu.

V současné době je dle mého názoru problematika náhradní rodinné péče

v České republice veřejnosti jen velmi málo známá. Mnoho lidí, často i pomáhajících

profesionálů, nezná ani základní rozdíly mezi pěstounskou péčí a osvojením. O

vztahové vazbě je mezi lidmi v České republice ještě méně informací než o výše

zmíněné náhradní rodinné péči. A to i přes to, že je to velmi důležité téma, které

výrazně ovlivňuje vývoj a posléze celý život jedince. Právě z tohoto důvodu by práce

mohla sloužit široké veřejnosti jako materiál shrnující základní poznatky a informace

o vztahové vazbě a náhradní rodinné péči v České republice. Hlavní přínos práce

vidím především v tom, že poukazuje na specifický průběh vytvoření vztahu mezi

matkou a dítětem v náhradní rodině, který v biologických rodinách není tak náročný.

Práce by do jisté míry mohla být přínosná i náhradním rodičům. Z výzkumného

šetření mohou zjistit, jak se s respondentkami shodují v procesu vytvoření vztahové

vazby, což by mohlo mít uklidňující charakter.
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 Do budoucna vidím v tomto tématu velký potenciál a mnoho možností

k dalšímu zpracování. Bylo by vhodné zaměřit se například na samotné vzdělávání

náhradních rodičů a možnosti psychohygieny náhradních rodičů, konkrétně na

přechod dítěte do rodiny, na vytváření vztahu mezi dětmi a biologickými dětmi

náhradních rodičů, na rozdíly mezi náhradní rodinnou péčí v České republice a v

zahraničí.
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Příloha A

Zdroj: http://www.nahradnirodina.cz/nahradni_rodinna_peceI

Příloha B

1. Informace o klientovi a dítěti

 O jakou formu NRP ve Vašem případě jde?

 Odkud dítě k Vám do rodiny přišlo?

 Jak dlouho máte dítě v péči? Jak je dítě staré?

 Kdo všechno tvoří rodinu dítěte?

 Kdo jsou sourozenci dítěte? Žijí všichni sourozenci ve stejné domácnosti?

 Kdo další je pro dítě důležitý? Jaký mají tito lidé vztah k dítěti a jaký má

vztah dítě k nim?

 Jak probíhalo předání dítěte do Vaší péče?

 Jaký byl začátek vašeho společného života?

 Jaký máte vztah s dítětem v současné době?

2. Informace o vztahové vazbě

 Co si představujete pod pojmem vztahová vazba?

 Informoval Vás o ní někdo?

 Kdy a kde jste poprvé o pojmu vztahová vazba slyšeli?

 Absolvovali jste přípravy náhradních rodičů? Co jste si z nich o vztahové

vazbě odnesli?

 Máte o vazbě nějaké informace z doprovázení?

3. Proces

 Jak probíhá ten proces/probíhal u Vás doma?

 Podporujete aktivně navázání vztahové vazby/ vztahu?

 Jak to děláte?

 Jakým způsobem vytváříte vztah?

 Co Vám pomáhá při vytváření vztahu?

 Co z Vašeho pohledu situaci komplikuje?

 Povedlo se Vám dle Vašeho názoru navázat vztah?

 Podle čeho to poznáváte?

 Jak vnímáte Váš vztah s dítětem nyní?