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Téma práce
Bakalářská práce se zabývá problematikou vztahové vazby mezi dítětem a pečující

osobou. Pozornost je věnována poruchám vazby, jejich následkům a následkům absence této
vazby, čímž práce upozorní na důležitost jejího vytvoření u dětí.

Cíl práce
Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu analyzovat a popsat vztahovou vazbu,

zjistit, jak probíhá proces navazování vztahové vazby v náhradní rodině.

Koncepce práce
Práce je koncipována v souladu se zadáním. Celkem je členěna do 3 kapitol včetně

výzkumného šetření, jednotlivé kapitoly vyvážené.

Výzkumné šetření
Ve výzkumném šetření byl stanoven v souladu s cílem práce vědeckovýzkumný

problém a hlavní výzkumná otázka. Metodou sběru dat je semistrukturované interview, data jsou

analyzována za využití kódování. Výzkumný vzorek tvoří 7 respondentek. Autorka v šetření

sleduje, jak jsou náhradní rodiče informováni o problematice vztahové vazby, jak podporují

vznik vazby a co jim při vytváření vztahu mezi nimi a dětmi pomáhá a co naopak situaci

komplikuje. Šetřením výzkumu byl naplněn stanovený předpoklad v úvodu bakalářské práce.

Vyplynulo z něj, že náhradní rodiče se podílejí na vytvoření vztahové vazby a překonávají potíže

spojené s deficity či absencí vztahové vazby s biologickými rodiči.

Využitelnost v praxi
Práce je středně využitelná v praxi..

Rozsah práce
Práce je delšího rozsahu - 78 stran, odpovídá požadavkům, kladeným na bakalářskou

práci.

Práce s odbornými zdroji
Autorka prokázala schopnost orientace v odborné rovině v podobě citovaných zdrojů,

ale i v praxi. Citované prameny jsou aktuální, celkový počet uvedených titulů 48 včetně
zdrojů zahraničních. Zahraniční zdroj nepoužit. Počet citací v textu přiměřený.

Jazyková a stylistická práce
Průměrná úroveň.

Závěrečné zhodnocení
Bakalářská práce je zpracována přehledně v souladu se zadáním.. Autorka splnila cíl

práce, který si vytkla. Postupovala v souladu se zadáním práce, využila vhodné

metodologické postupy. Velmi kladně lze hodnotit reflexi autorky - objektivně bere v úvahu,

že závěry a hypotézy vzniklé na základě výzkumného šetření nelze generalizovat. Výsledky jsou

platné pouze u sedmi konkrétních respondentek a data byla analyzována a hodnocena

subjektivně. Hlavní přínos práce lze vidět především v tom, že poukazuje na specifický průběh

vytvoření vztahu mezi matkou a dítětem v náhradní rodině, který v biologických rodinách není tak

náročný. Práce by mohla být přínosná i náhradním rodičům. Do budoucna vidí autorka v tomto

tématu velký potenciál a mnoho možností k dalšímu zpracování, např. zaměření se na vzdělávání

náhradních rodičů a možnosti psychohygieny náhradních rodičů, konkrétně na přechod dítěte do

rodiny, na vytváření vztahu mezi dětmi a biologickými dětmi náhradních rodičů, na rozdíly mezi

náhradní rodinnou péčí v České republice a v zahraničí.

Navrhované hodnocení:

Konkrétní otázky, vyžadující doplnění u obhajoby:
1. V kap. 2.3.2 zmiňujete pěstounskou péči na přechodnou dobu. Vystihněte hlavní rozdíly
mezi pěstounskou péčí a pěstounskou péčí na přechodnou dobu. Vycházejte z přílohy A,
rozšiřte informace o finanční stránku této problematiky.
2. Rozeberte potřebu vlastní identity dítěte v různých věkových obdobích. Uveďte příklady z
praxe.
3. Na s. 43 stručně zmiňujete téma ztrát. Podrobněji rozveďte včetně zpracování vlastních
ztrát náhradními rodiči.
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